سواری کا انتظام ممکن ہو سکا وہ اس قافلہ سعادت میں شریک ہونے کے لیے مدینہ منورہ پہنچ گیا۔ تمام ازواج مطہرات حضور صلی اللہ علیہ وسلم کی رفاقت میں حج کرنے کے لئے تیار ہو گئیں۔ اس سفر تقویٰ کی اساس میں اخلاق حسنہ نبی صلی اللہ علیہ وسلم تھا اور اخلاقی نبوی کے ہر مرحلے اور ہر شعبے میں ہمیں بے مثال عدل نظر آتا ہے۔

حجۃ الرسول کا سفر ۲۵ ذی القعدہ/۱۰ھ مطابق ۲۲ فروری/۶۳۲ء کو شروع ہوا۔ وہ ہفتے کا دن تھا۔ اس کا روانہ فلاح نے ذی الحلیفہ پہنچ کر ایک شب کے لیے قیام کیا (اس مقام کو بئر علی بھی کہتے ہیں)۔ اگلے دن راہِ حق کے ان مسافروں نے احرام باندھا اور نبی اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی زبان مبارک سے لبیک اللہم لبیک کا زمزمہ بلند ہو کر فضاؤں میں لہریں بنانا ہوا قیامت تک کے لیے اہل ایمان کی زندگیوں کا منشور بن گیا۔